ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

ATA DA QUINTA REUNIÃO DE 2025 DO
COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS

Aos nove dias do mês de junho do ano de 2025, às 10hrs., foi realizada a sexta  reunião ordinária
do  comitê  de  investimentos,  ocorrida  na  Sede  do  PREVIVIL  em  modelo  presencial  em
atendimento a Convocação da Presidência/Gestor dos Recursos, sendo os seguintes Membros:
Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Solange Dutra e o Sr. Rodrigo Serpa Florêncio e Sra. Danielle Villas
Boas Agero Corrêa e o Sr. Atos Gabriel Braga Ventura, todos designados por meio da Portaria
009/2025,  a  fim  de  deliberarem  em  reunião  ordinária,  em  atendimento  ao  art.79  da  Lei
Complementar Nº 141/2018, sobre a pauta a seguir: A) Cenário macroeconômico: MOODY’S –
A agência mudou a perspectiva para o rating do Brasil de positiva para estável, argumentando que
a  alteração  reflete  uma  redução  dos  riscos  de  crédito  positivos  diante  de  uma  deterioração
acentuada  na  capacidade  de  pagamento  da  dívida.  Para  a  Moody´s,  a  mudança  no  outlook
reverbera ainda um progresso mais lento do que o esperado no enfrentamento da rigidez dos
gastos e na construção de credibilidade em torno da política fiscal, apesar da adesão às metas
para  o  resultado  primário.  Em  relatório,  afirma  que  a  “solidez  de  crédito  do  Brasil  é
contrabalançada  por  uma  dívida  elevada  e  crescente,  pagamentos  de  juros  elevados  e  uma
estrutura de gastos rígida que limita a capacidade do governo de responder a choques”. De um
lado, a agência reconhece esforços, como um teto para o crescimento do salário mínimo de 2,5%
aa acima da inflação, mas, de outro, defende reformas mais profundas para desacelerar o gasto e
controlar as expectativas de inflação e seus efeitos sobre os juros. A Moody’s diz que a Selic em
alta piorou as projeções de endividamento do governo brasileiro, que agora vão estabilizar em
88%,  e  não em 82%,  e  exime  o BC,  porque  o  aumento  da inflação  é  sustentado  pelo  forte
crescimento em função dos estímulos do governo. Pela primeira vez em oito meses, a atividade
industrial na China caiu abaixo dos 50 pontos – para 48,3 em maio – indicando a contração da
economia. O dado divulgado ontem à noite já afetava os pregões asiáticos. Na Europa, o relatório
trimestral de Perspectivas Globais da OCDE abre o dia, seguido pelo CPI de maio na Zona do
Euro, que deve validar as expectativas de um novo corte do juro pelo BCE, na proxima quinta
feira. Nos EUA, sai o relatório Jolts com a abertura de vagas em abril, primeiro dos indicadores de
emprego da semana, que termina com os números do payroll. Aqui, o destaque é a produção
industrial de abril, que deve desacelerar para expansão de 0,5% (mediana do Broadcast), após
+1,20% em março. Na política, evoluem as negociações de Haddad com os líderes do Congresso
para um acordo que possa reduzir o impacto do IOF e colocar na pauta medidas estruturais.  B)
Evolução  da  execução  do  orçamento  do  RPPS  ate  a  competência  abril :  Na  data  de
20/12/2024 foi publicada a Lei Orçamentária Nº 6.846 que estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município  de  Nilópolis  para  o  exercíciode  2025  que  estima  a  receita  na  ordem  de  R$
98.718.984,12 (noventa o oito milhoes, setecentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro
reais e doze centavos) e fixava a despesa em R$100.218.984,12(cem milhoes, duzentos e dezoito
mil, novecentos e oitenta e quatro reais e doze centavos). Nota-se por oportuno uma diferença
entre receita e despesa, que se refere à despesa com benefícios do Ibascann que é suportado por
uma transferência financeira oriunda da Prefeitura, tendo sido arrecadado, até o dia 30 de maio
montante de, R$ 33.348.338,94 (trinta e tres milhões, trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e
trinta  e  oito  reais  e  noventa  e  quatro  centavos).  Do  total  fixado,  já  foi  empenhado  R$
50.474.631,31 (cinquenta milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e um
reais e trinta e um centavos), liquidado R$ 29.515.454,05 (vinte e nove milhões, quinhentos e
quinze mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos) e pago R$ 24.591.236,32
(vinte e quatro milhoes, quinhentos e noventa e um mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e dois
centavos),  tendo  suas  movimentações orçamentárias  e  financeiras  evidenciadas  em relatórios
disponibilizados  pela  diretoria  financeira  em  sistema  próprio  de  contabilidade  e  no  portal  da
transparência. C) Dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de
curto e longo prazo: A diretoria financeira informa o saldo disponível em contas na data de 30 de
maio:  no Banco Santander R$ 2.437.234,66, banco Santander Tesouro R$ 125.085,00, Banco
CEF  Atuarial  R$  0,00  Banco  CEF  conta  de  contribuições  R$  1.186,91,  banco  Itaú  taxa  de
administração R$ 93.948,19, banco Itaú contribuições R$ 0,00, Banco do Brasil R$ 0,00 e saldo
aplicado  no valor  de  R$ 61.019.300,06  sendo deste  total,  R$ 4.660.404,19 refere-se ao total
aplicado  em  contas  da  taxa  de  administração,  estando  aplicado  R$  2.985.946,88  no  fundo
Institucional  Referenciado  DI,  R$  733.779,76  no  fundo  CEF  GESTÃO  ESTRATÉGICA,  R$
469.991,09 no fundo CEF IDKA 2 A e R$ 470.686,46 no fundo CEF MATRIZ.  D) Propostas de

ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

investimentos e respectivas análises técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos de
cada proposta, incluídos osriscos de crédito, de mercado, de liquidez, operacional, jurídico
e sistêmico: A diretoria financeira informa que durante o mês de maio não houve oportunidades
para novos investimentos e informa que está tendo a necessidade de zerar contas de aplicação
referente contribuições providenciárias para cobertura de folha de pagamento de aposentadorias e
pensões,  bem  como  aportar  em  contas  de  aporte  atuarial  que  estão  saldos  bem  elevados,
necessitando de maior diversificação para adequação de carteira e enquadramento legal. Informa
tambem, que aguarda os processos 2025/05/182 e 2025/05/183 para aporte conforme deliberado
na ultima reuniao. A Sra. Danielle solicita analise pela consultoria financeira dos fundos VINLAND
CRÉDITO INSTITUCIONAL FIC RENDA FIXA CNPJ 53.678.015/0001-70 e o fundo  VINLAND
MACRO  INSTITUCIONAL  FIF  CIC  MULTIMERCADO  CNPJ  53.677.926/0001-82 tambem
deliberado na ultima reuniao e nao evidenciado em ATA. E) Legislação: O Sr. Alberto informa que
a  RESOLUÇÃO Nº  001/2017  de  04  de  setembro  de  2017  que  dispõe  sobre  o  processo  de
credenciamento das instituições financeiras está desatualizada e sugere apreciação da mesma
pelo departamento jurídico ou que este comitê analise para que possamos estar em linha com a
legislação vigente. F) Análise da execução da política de investimentos: Este item tem como
base  o  relatório  emitido  pela  consultoria  financeira  Crédito  &  Mercado  Gestão  de  Valores
Mobiliários LTDA, referente ao mês de maio. Os membros do Comitê analisaram o relatório e
constataram  a  adequação  dos  investimentos  com  as  diretrizes  previstas  na  política  de
investimentos.  Finalizado  todos  os  conteúdos pautados foi  declarada  e  encerrada  a  presente
reunião às 11hrs. e eu, Alberto Zampaglione, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por
todos participantes.

Rodrigo Serpa Florêncio Alberto Zampaglione

Gestor dos Recursos Diretor Administrativo e Financeiro

Atos Gabriel Braga Ventura Danielle  Villas  Bôas  Agero

Corrêa Membro do Comitê Membro do Comitê

                       Solange Dutra

                  Diretora de Benefícios

		2025-06-09T12:55:34-0300

		2025-06-09T15:12:24-0300

		2025-06-09T16:40:37-0300

		2025-06-09T17:28:26-0300

		2025-06-09T17:45:56-0300